

证券代码：000937

证券简称：冀中能源

公告编号：2022 临-018

冀中能源股份有限公司 2021 年度业绩快报公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

特别提示：本公告所载2021年度的财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2021 年度主要财务数据和指标

单位：万元

| 项目 | 本报告期 | 上年同期 | 增减变动幅度 (%) |
|-------------------------|--------------|--------------|------------|
| 营业总收入 | 3,141,089.99 | 2,064,255.44 | 52.17% |
| 营业利润 | 480,011.88 | 177,619.03 | 170.25% |
| 利润总额 | 464,931.48 | 163,392.91 | 184.55% |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 275,486.17 | 78,551.07 | 250.71% |
| 扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润 | 247,568.62 | 79,978.57 | 209.54% |
| 基本每股收益 (元) | 0.7796 | 0.2223 | 250.70% |
| 加权平均净资产收益率 | 13.65% | 3.89% | 9.76% |
| 项目 | 本报告期末 | 本报告期初 | 增减变动幅度 (%) |
| 总资产 | 5,006,089.74 | 5,010,986.38 | -0.10% |
| 归属于上市公司股东的所有者权益 | 2,083,461.09 | 1,957,708.01 | 6.42% |
| 股本 | 353,354.69 | 353,354.69 | 0 |
| 归属于上市公司股东的每股净资产 (元) | 5.90 | 5.54 | 6.50% |

注：编制合并报表的公司应当以合并报表数据填列。

二、经营业绩和财务状况情况说明

1、一年来，面对疫情严重冲击、行业监管日趋严细、生产条件复杂多变等诸多不利因素，公司上下讲政治、顾大局、勇担当，在市场跌宕变化中抢抓机遇，在风险叠加考验中奋力突破，科学调整经营策略，科技保安提效作用充分彰显，运营发展环境稳中向好，改革发展步伐坚定有力。2021年，公司各项生产经营指标全线飘红，全年实现营业收入3,141,089.99万元，较上期增长52.17%，实现利润总额464,931.48万元，较上期增长184.55%，创出了建企以来最佳经营业绩。

2、上表中增减变动幅度达30%以上项目的变动原因：

(1) 报告期内，营业收入为3,141,089.99万元，较上期增长52.17%，主要原因是报告期内煤炭价格上涨所致；

(2) 报告期内，营业利润为480,011.88万元，较上期增长170.25%，主要原因是报告期内公司抓住煤炭价格上涨的有利时机，科学调整经营策略，强化精煤战略，持续提质增效所致。

(3) 报告期内，利润总额为464,931.48万元，较上期增长184.55%，主要原因是报告期内公司抓住煤炭价格上涨的有利时机，科学调整经营策略，强化精煤战略，持续提质增效所致。

(4) 报告期内，归属于上市公司股东的净利润为275,486.17万元，较上期增长250.71%，主要原因是报告期内公司抓住煤炭价格上涨的有利时机，科学调整经营策略，强化精煤战略，持续提质增效所致。

三、与前次业绩预计的差异说明

2022年1月28日，公司披露了《2021年度业绩预增公告》，预计

2021年归属于上市公司股东的净利润为268,000万元至307,000万元，本次业绩快报披露的经营业绩与前次的预计业绩不存在差异。

四、备查文件

经公司现任法定代表人、总会计师、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

特此公告。

冀中能源股份有限公司董事会

二〇二二年四月十四日